



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAPETIM**  
**CASA JOSÉ JORDÃO NETO**  
**SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO**

**VALOR DE REFERÊNCIA:** Justificativa do Valor Estimado para Contratação.

**1.0. DO OBJETO:**

1.1. Constitui objeto da respectiva solicitação a aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atender as demandas da Câmara Municipal de Itapetim - PE.

**2.0. DA PESQUISA DE PREÇOS:**

2.1. Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/2, tendo como fonte pesquisas atas de registro de preços realizadas por outros Órgãos Públicos.

2.2. Mês que serviu de base para elaboração da referida consulta: janeiro e fevereiro de 2024.

**3.0. DO VALOR E DOS PREÇOS:**

3.1. A estimativa preliminar total é equivalente a R\$ 31.145,55, conforme preços unitários e quantidades constantes no Anexo Único.

**4.0. DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO:**

4.1. O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na legislação vigente, está abaixo indicado e será considerado a partir da assinatura do Contrato:

Início: 2 dias a contar da ordem de fornecimento

Conclusão: final do exercício financeiro

4.2. Os preços contratados são fixos e irrevogáveis.

4.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.4. O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21.

Itapetim - PE, 19 de fevereiro de 2024.

**Mateus Rangel Silva**  
Secretário Geral de Administração



**ANEXO ÚNICO  
VALOR DE REFERÊNCIA**

ITEM	UND FORNECIMENTO	QTDE	COD CATMAT	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR ITEM	VALOR TOTAL
01	KG	300	463998	<b>AÇUCAR</b>	AÇUCAR REFINADO DE PRIMEIRA QUALIDADE. OBTIDO DE CANA DE AÇUCAR. COM ASPECTO, COR, CHEIRO PRÓPRIOS, SABOR DOCE. SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS ÍNTEGROS HERMETICAMENTE FECHADOS CONTENDO 01 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	4,30	1.290,00
02	FRASCO	10	340825	<b>ADOÇANTE 100ML</b>	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÉVIA, PRAZO VALIDADE: 3 ANOS, TIPO: DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BICO DOSADOR	6,72	67,20
03	PC	150	232144	<b>BISCOITO</b>	BISCOITO DOCE (TIPO MARIA) DOCE TIPO MAISENA DE BOA QUALIDADE, INTEIROS, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DA FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE DE 400G	4,30	645,00
04	PC	150	333329	<b>BOLACHA</b>	BOLACHA CREAM CRACKER OU SIMILAR, BISCOITO CROCANTE, INTEIRO, INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL "HIDROGENADA" ÁGUA E SAL. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE DE 400G.	4,05	607,50
05	PC	50	229180	<b>BISCOITO</b>	BISCOITO APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR AVEIA	6,45	322,50

32

					E MEL, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERISTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, PACOTE DE 400G.		
06	PC	100	316835	<b>BISCOITO</b>	BISCOITO APRESENTAÇÃO SORTIDO, DOCE, TIPO AMANTEIGADO.	5,85	585,00
07	UNID	150	235770	<b>BOLO</b>	BOLO ALIMENTICIO, SABOR CUCA, TIPO SEM RECHEIO, PESO 500G	19,75	2.962,50
08	UND	100	476817	<b>BOLO</b>	BOLO ALIMENTICIO, SABOR VARIADO, SEM RECHEIO, PRAZO DE VALIDADE 48 HORAS.	17,60	1.760,00
09	UND	500	460380	<b>PÃO</b>	PÃO FRANCES - MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA, SAL, GORDURA.	0,60	300,00
10	PC	200	460403	<b>PÃO INTEGRAL</b>	PÃO INTEGRAL DE 50G A 75G, DE BOA QUALIDADE. EMBALAGEM 500G	6,25	1.250,00
11	PC	250	463594	<b>CAFÉ</b>	CAFÉ TORRADO E MOIDO PACOTE 250G - TORRADO E MOIDO COM SELO DE PUREZA ABIC, EMBALADO A VÁCUO; APARÊNCIA: PÓ HOMOGÊNEO, FINO; COR: VARIANDO DO CASTANHO CLARO AO CASTANHO ESCURO; SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; EMBALAGEM: PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO.	10,50	2.625,00
12	EMB.	100	459085	<b>GOMA TAPIOCA 500G</b>	GOMA PARA PAPIOCA - GOMA/MASSA DE TAPIOCA 500G	7,10	710,00
13	PC	120	459016	<b>MASSA PARA CUSCUZ 500G</b>	FLOCOS DE MILHO (CUSCUZ) 500G - FUBÁ DE MILHO AMARELO, MOINHO D'ÁGUA, ENRIQUECIDO COM FERRC E ÁCIDO FÓLICO, EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO DE 500 E, RESISTENTE TRANSPARENTE. NO SEU RÓTULO DEVE CONSTAR PRAZO DE VALIDADE VISÍVEL, LOTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E SOBRE GLÚTEN.	1,65	198,00
14	UND	70	306045	<b>IORGUTE</b>	IORGUTE SABOR MORANGO.COM POLPA DE FRUTA NATURAL E 100% DE LEITE INTEGRAL. O PRODUTO SERÁ EMBALADO EM CAIXAS DE POLIETILENO INDIVIDUAL	6,20	434,00



15	BEM	60	459637	LEITE EM PÓ	LEITE EM PÓ INTEGRAL DE 200G EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	11,77	706,20
16	KG	100	464511	POLPA	POLPA DE FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SABOR CAJU, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000G EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ESPECIFICAÇÃO DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	14,35	1.435,00
17	KG	100	464514	POLPA	POLPA DE FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SABOR GOIABA, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000G EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ESPECIFICAÇÃO DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	13,35	1.335,00
18	KG	100	464475	POLPA	POLPA DE FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SABOR MANGA, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000G EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ESPECIFICAÇÃO DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	13,35	1.335,00
19	GARRAFA	150	305351	REFRIGERANTE	REFRIGERANTE 2L - SABORES VARIADOS	7,10	1.065,00
20	UND	24	425288	REQUEIJÃO 200G	REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT PURO (SEM AMIDO), EMBALAGEM COM 200G PRAZO DE VALIDADE DE 60 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	9,55	229,20
21	KG	5	291893	SAL	SAL REFINADO E IODADO COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO. ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO RESISTENTE E VEDADO.	1,20	6,00
22	KG	30	447720	SALSICHA	SALSICHA TIPO HOT DOG DE PRIMEIRA QUALIDADE. CONSTITUÍDA DE CARNE BOVINA E DE AVES. RESFRIADA, COM CONDIMENTOS TRITURADOS E COZIDOS. ACONDICIONADA EM SISTEMA CRY-OVAC, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	9,60	288,00
23	KG	30	447786	MORTADELA	MORTADELA DE FRANGO, RESFRIADA,	12,90	387,00





					PACOTE DE 1KG EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS A VÁCUO, DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VENCIMENTO, Nº DO REGISTRO DO ORGÃO FISCALIZADOR, Nº DO LOTE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.		
24	BANDEJA	100	446618	OVO	OVO GRANJA BANDEJA COM 12 UND ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 15 DIAS DO SEU ACONDICIONAMENTO.	8,00	800,00
25	KG	20	454304	QUEIJO COALHO	QUEIJO DE COALHO ORIGEM DE VACA VARIEDADE: COALHO TIPO FRESCO APRESENTAÇÃO 1KG	35,80	716,00
26	KG	20	448750	QUEIJO MANTEIGA	QUEIJO DE MANTEIGA ORIGEM DE VACA VARIEDADE MANTEIGA TIPO FRESCO. APRESENTAÇÃO PEÇA TEOR GORDURA – ALTO TEOR DE GORDURA.	46,55	931,00
27	KG	15	446637	MUSSARELA	QUEIJO MUSSARELA – ORIGEM DE VACA VARIEDADE – MUSSARELA APRESENTAÇÃO FATIADO – BAIXO TEOR DE GORDURA	41,70	625,50
28	KG	15	447765	PRESUNTO	APRESUNTADO VARIEDADE: APRESENTADO TIPO. PREPARAÇÃO – COZIDO – APRESENTAÇÃO FATIADO	21,00	315,00
29	UND	15	453599	MANTEIGA	MANTEIGA DA TERRA 500ML ESPECIFICAÇÃO: MANTEIGA DA TERRA EM GARRAFA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	14,15	212,25
30	UND	20	446394	MARGARINA	MARGARINA VEGETAL CREMOSA, TEOR LIPÍDICO DE 65% A 85%. NÃO DEVE CONTER EM SUA COMPOSIÇÃO GORDURA DO TIPO TRANS. EMBALADA EM POTE PLÁSTICO RESISTENTE DE 500G, COM PROTEÇÃO INTERNA PÓS TAMPA (LACRE). NO SEU RÓTULO DEVE CONTER PRAZO DE VALIDADE – LOTE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.	8,50	170,00

31	KG	15	460265	<b>FARINHA DE TRIGO</b>	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, SAL, FERMENTOS QUIMICOS IROFOSFATO ACIDO DE SODIO, BICARBONATO DE SODIO E FOSFATO MONOCÁLCICO	6,30	94,50
32	BEM	10	446536	<b>CREME DE LEITE</b>	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ACIMA DE 40% DE GORDURA, 200 G, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CREME TIPO NATA	4,44	44,40
33	EMBALAGEM	20	463553	<b>ACHOCOLATADO</b>	ACHOCOLATADO EM PÓ DE PREPARO INSTANTANEO, AROMATIZANTE ARTIFICIALMENTE, CONTENDO AÇUCAR, CACAU, MALTODEXTRINA (EXTRATO DE MALTE) ESTABILIZANTES, AROMATIZANTES E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. DEVE POSSUIR 30% DE CACAU, EM EMBALAGEM DE 400G. DEVE CONTER REGISTRO NO MS DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE APARENTE, CONTENDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO PRODUTO.	8,80	176,00
34	FRASCO	30	397625	<b>SUCO</b>	SUCO EM GARRAFA DE 500ML - SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS PREPARADO LIQUIDO PARA REFRESCO COM CONCENTRAÇÃO PARA 6 A8 PARTES DE ÁGUA, ADOÇADO. EMBALAGEM - GARRAFA DE 500ML - SABOR VARIADO	7,10	213,00
35	UND	100	481245	<b>RAPADURA</b>	RAPADURA DE CANA DE AÇUCAR - RAPADURA DE CANA OBTIDA PELA CONCENTRAÇÃO A QUENTE DO CALDO DE CANA, FABRICADA COM MATERIA PROMA NÃO FERMENTADA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, EM EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA DE 300G. DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES.	7,80	780,00
36	KG	100	462647	<b>DOCE</b>	DOCE EM TABLETE-DOCE DE BANANA/GOIABA EM TABLETE, PRODUZIDO	11,85	1.185,00



					COM FRUTOS. EMBALADO EM POTE PLASTICO TRANSPARENTE E ROTULADO, HERMETICAMENTE FECHADO, POTE 1KG		
37	KG	10	472895	ARROZ	ARROZ BRANCO LONGO FINO TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 6 MM APOS O POLIMENTO; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES; EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMO SOLDADO. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE VISÍVEIS.	6,05	60,50
38	KG	10	458907	ARROZ	ARROZ SUBGRUPO PARBOILIZADO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 2. NÃO SENDO NECESSÁRIO LAVAR PARA SUA PREPARAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES; EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMO SOLDADO. DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEIS.	5,60	56,00
39	KG	10	459009	FARINHA	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TIPO 1, FINA, SECA. EMBALAGEM CONTENDO 1KG TORRADA, SECA FINA, TIPO 1., EM EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TEMOS SOLDADO E/OU EM FILEM DE POLIÉSTER METALIZADO COM POLIETILENO.	4,20	42,00
40	KG	05	464553	FEIJÃO	FEIJÃO CARIOCA TLPO 1, SAFRA NOVA, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPECIES, EMBALAGEM CONTENDO 1KG.	8,10	40,50
41	KG	05	464567	FEIJÃO	FEIJÃO MACASSA TLPO 1, NOVO, CONSTITUIDO DE GRÃOS INTEIROS, SADIOS, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI. ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPECIES, ACONDICIONADO EM SACOS PLASTICO.	8,29	41,45



					CONTENDO 1KG. PRAZO DE VALIDADE 180 DIAS		
42	PC	10	458953	MACARRÃO	MACARRÃO TIPO FINO ESPAGUETE, CONTENDO SÊMOLADE TRIGO. EMBALAGEM COM 500G	4,22	42,20
43	PC	10	458974	MACARRÃO	MACARRÃO PARAFUSO EMBALAGEM 500G. MASSA TIPO PARAFUSO, CONTENDO COMO INGREDIENTES SÊMOLA DE TRIGO ENRRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO	3,80	38,00
44	KG	15	279262	MILHO	MILHO AMARELO PARA MUNGUNZÁ - MILHO SECO PROCESSADO EM GRÃOS CRUS, INTEIROS, PARA O PREPARO DE MUNGUNZÁ, COM ASPECTOS, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO LIVRE DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO. EMBALAGEM COM 500G,	3,70	55,50
45	CX	04	241572	CALDO DE CARNE	CALDO DE CARNE - GALINHA TABLETE COM 24 UNIDADES, VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	22,70	90,80
46	UND	06	463937	COLORAL 100G	COLORIFICO EM PÓ FINO HOMOGENEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUMCUM, LIMPOS, COR VERMELHO INTENSO COM CHEIRO E SABOR PROPRIOS PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	1,60	9,60
47	KG	01	463891	COMINHO	COMINHO CONDIMENTO TIPO: COMINHO APRESENTAÇÃO: PÓ	12,75	12,75
48	KG	01	463938	ALHO	ALHO. BULBO INTEIRO, NACIONAL BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EMBALAGEM COM 1KG.	16,10	16,10





49	BEM.	10	459670	EXTRATO TOMATE	EXTRATO TOMATE MASSA DE TOMATE TIPO: EXTRATO CONCENTRAO COMPOSLOÇÃO: TRADICIONAL PRESENTAÇÃO CREME: LATA 340G	4,50	45,00
50	UND	03	463692	ÓLEO	ÓLEO DE SOJA REFINADO EMBALADO EM LATAS LIMPAS, ISENTAS DE FERRUGEM, NÃO AMASSADAS, SEM ESTUFAMENTOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO 900ML.	8,20	24,60
51	UND	01	463697	AZEITE 500ML	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM COM ACIDEZ MAXIMA DE 0,8% (EM ACIDO OLEICO), EMBALAGEM 500ML	29,45	29,45
52	UND	02	249818	VINAGRE	VINAGRE BRANCO, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ACIDOS ORGANICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJICIDADES, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS - GARRAFA 750ML	3,70	7,40
53	CX	200	604671	CHÁ	CHÁ EM SACHÊS - SABORES VARIADOS - DESENVOLVIDA COM ERVAS QUE CONTEMPLAM PROPRIEDADES ALIMENTÍCIAS, DIGESTIVAS E DIURÉTICAS. EMBALAGEM E VALIDADE - CAIXA COM 10 SACHÊS	4,85	970,00
54	KG	20	447732	CHARQUE	CHARQUE CARNE BOVINA DIANTEIRA CURADA E DESSECADA EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM SINAIS DE CONTAMINAÇÃO ou ARMAZENAMENTO INADEQUADO. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	45,50	910,00
55	KG	10	447446	CARNE	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE, PATINHO, APRESENTAÇÃO MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADA	35,66	356,60
56	KG	10	480370	CARNE	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: PATINHO,	35,66	356,60



					APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: ESFRIADO(A)		
57	KG	15	467080	CARNE	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: FILÉ MINGNON, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: MATURADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	47,63	714,45
58	KG	20	447595	FRANGO	CARNE DE AVE IN NATURA TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO	21,00	420,00
<b>TOTAL</b>							<b>31.145,55</b>